
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

   Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it        1 

 

PREMESSO che questa Rappresentanza del Governo ha sede presso un immobile demaniale, concesso in 

uso gratuito, la cui gestione e manutenzione è a carico della Rappresentanza stessa; 

 

CONSIDERATO il decreto legislativo n.81, del 9 aprile 2008 e successive modifiche ed integrazioni, in 

tema di salute e sicurezza di tutti gli ambienti lavorativi, ivi compresi i beni presenti;  

 

RILEVATO che nel corrente anno 2024 l’Istituzione è stata interessata da una serie di interventi di 

ristrutturazione edilizia straordinaria, ai fini del mantenimento in buono stato dei luoghi di lavoro;   

 

VISTA la conclusione dei lavori e chiusura dei cantieri nonchè ritenuto necessario un servizio di lavanderia 

del tendaggio presente negli uffici e corridoi, a completamento degli ulteriori interventi straordinari di 

pulizia, nell’ottica della salvaguardia della salute e sicurezza degli uffici; 

 

EFFETTUATA una indagine esplorativa del mercato, mediante richiesta di preventivi per il servizio di 

lavanderia per n.50 (cinquanta) teli, compreso smontaggio e rimontaggio degli stessi; 

 

ATTESO che per le prestazioni sopradescritte sono pervenuti i preventivi di cui al prot. RGSARD n.1413 

del 23 ottobre 2024, prot.RGSARD n.1502 del 5 novembre 2024 e prot.RGSARD n.1511 del 6 novembre 

2024; 

 

VALUTATO che la migliore offerta, in considerazione del rapporto prezzo/qualità, è pervenuta dalla ditta 

Lavanderia La Pineta di Simona Pireddu, p.iva 03459740928, sita  nella via della Pineta n.34 – 09125 a 

Cagliari; 

 

OSSERVATO che la soprageneralizzata ditta, per il servizio di lavanderia di n.50 tende (n.38 teli lunghi e 

n.12 teli corti) compreso smontaggio e rimontaggio, chiede l’importo di € 1.150,00 

(millecentocinquanta/00) più iva al 22% di € 253,00 (duecentocinquantatre/00), per un totale iva inclusa di 

€ 1.403,00 (millequattrocentotre/00);  

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

   Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it        2 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria nel capitolo “Spese di funzionamento” – capitolo 439 – centro 

di responsabilità n.7 della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

ACCERTATO, altresì, che la Lavanderia citata è in possesso di regolare D.U.R.C. prot.n. 41880343 con 

scadenza il 14 novembre 2024, che non vi sono annotazioni riservate nel casellario dell’ ANAC, che la p.iva 

risulta attiva presso l’Agenzia delle Entrate, per cui non sussistono motivi ostativi alla stipula; 

 

VISTO che: 

- in base all’art.48, comma 2, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 le prestazioni di cui in oggetto 

non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, dato il modesto valore, distante dalla soglia 

comunitaria; 

- in base all’art.49, ultimo comma, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, trattandosi di importo 

inferiore agli € 5.000,00 (cinquemila/zero), è possibile derogare al criterio della rotazione;  

- in base all’art. 58, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, dato l’importo irrilevante, l’appalto non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti, per cui è salvaguardato il principio del risultato di cui all’art.1, del 

decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36;  

 

VISTI: 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 1°agosto 2022 di nomina a Rappresentante del Governo per 

la Regione Sardegna, con decorrenza dal 4 agosto 2022;  

- il decreto del Rappresentante del Governo per la Regione Sardegna con cui si attribuiscono le funzioni 

vicarie al Vice Prefetto, di cui al prot.RGSARD n.1155 del 21 novembre 2022; 

- il decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 10 aprile 2024, recante il “Regolamento di 

autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, che all’art.35, comma 2, 

lett.a), relativo alle procedure sottosoglia, prevede che nell’affidamento diretto si possa prescindere dalla 

consultazione di più operatori economici in possesso di documentata esperienza;  

- le disposizioni in materia di razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi contenute nella 

legge del 7 agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 

approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.a; 

-  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 recante il Codice dei contratti pubblici; 

- il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n.81 in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;  

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

   Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it        3 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

DETERMINA 

 

Art.1 - Per le motivazioni indicate in premessa, di contrarre ed affidare, mediante lettera commerciale, il 

servizio di lavanderia per n.50 tende (di cui n.38 teli lunghi e n.12 teli corti) compreso il servizio di 

smontaggio e rimontaggio, da eseguire anche in più giornate, ai sensi dell’art.50 del decreto legislativo del 

31 marzo 2023, n.36 e dell’art. 35, comma 2, lett. a), del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 10 aprile 2024, alla Lavanderia La Pineta di Simona Pireddu, p.iva 03459740928, sita nella via della 

Pineta n.34 – 09125 a Cagliari. 

 

Art.2 - Di imputare sul capitolo 439, centro di responsabilità n. 7 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

esercizio finanziario 2024, l’importo di di € 1.150,00 (millecentocinquanta/00) più iva al 22% di € 253,00 

(duecentocinquantatre/00), per un totale iva inclusa di € 1.403,00 (millequattrocentotre/00). 

 

Art.3 - Di nominare responsabile unico del progetto la dott.ssa Valentina Murru ai sensi dell’art.15 del 

decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36. 

 

Cagliari, 8 novembre 2024 

 

IL RAPPRESENTANTE DEL GOVERNO 

                       Sebastiano Cento  

 

 

 

 

 

 

VM 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it

		2024-11-08T04:32:56-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


	DateSigned_661a11d0-2b92-48ce-8eed-ecb2b3beb694: 08-11-2024 | 13:16:09 CET


